дело № 1-125/23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Адыгейск 03 ноября 2023 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе:

Председательствующего Чич А.Х., 

при секретаре судебного заседания – Уджуху М.,Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Теучежского меж-районного прокурора Нигоева Н.О.,

лица, в отношении которого ведется производство о применении принуди-тельных мер медицинского характера Бандура ФИО31,

законного представителя лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера Бандура А.Н. – ФИО1,

защитника Бандура А.Н., в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера - адвоката Шаззо С.А. представившей удостоверение № 472 и ордер № 050116 от 10.09.2023 года,

потерпевшей – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера в отношении Бандура ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не трудоустроенного, не судимого, 

за совершение запрещенных законом общественно опасных деяний, подпадающих под признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127, ч. 1 ст. 139 УК РФ, и применении к нему принудительных мер медицинского характера,

У С Т А Н О В И Л:

Бандура ФИО33 совершил запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ – угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

12.08.2022 года в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут, у Бандура А.Н. находившегося в домовладении ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес>, «Б», возник умысел, направленный на высказывание последней угроз убийством, ввиду имевшихся личных неприязненных отношений к ФИО2, на почве ревности. Бандура А.Н., реализуя свой умысел, направленный на психологическое воздействие, путем запугивания ФИО2, то есть угрозу убийством последней, демонстрируя серьезность своих намерений, при помощи применения насилия в отношении ФИО2, будучи в агрессивном, эмоционально возбужденном состоянии, умышленно вооружившись резиновой дубинкой (шлангом) и находясь в непосредственной близости к ФИО2, высказал в ее адрес словесную угрозу убийством, а именно: «Убью, я за себя не отвечаю, подумай о детях». Учитывая сложившуюся обстановку, возникшую на почве морального давления со стороны Бандуры А.Н., подкрепляемого физическим воздействием, оказываемым при помощи резиновой дубинки (шланга), используемой в качестве орудия преступления, и учитывая превосходство в физической силе последнего, у ФИО2 имелись все основания опасаться осуществления высказанной в ее адрес Бандурой А.Н. угрозы убийством.

Он же, совершил запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние, предусмотренное п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127 УК РФ - незаконное лишение свободы человека, не связанное с его похищением с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в отношении заведомо несовершеннолетнего, в отношении двух и более лиц, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут 12.08.2022 года, у Бандура А.Н. возник умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ФИО2, расположенное по адресу: Республика Адыгея, Теучежский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», с целью незаконного лишения свободы ФИО2 и её малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не связанного с их похищением. Реализуя свой возникший умысел, Бандура А.Н. в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут 12.08.2022, путем свободного доступа через незапертую входную дверь незаконно проник в указанное домовладение ФИО2 Во исполнение своего умысла, Бандура А.Н., находясь в доме ФИО2, в указанное время, с целью незаконного лишения свободы последней и её малолетних детей ФИО5 и ФИО6, не связанного с их похищением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения права указанных лиц на свободу передвижения и выбора места пребывания, гарантированного ст. 27 Конституции РФ и желая их наступления, вопреки воле и желанию ФИО2 и её малолетних детей ФИО3 и ФИО4, закрыв изнутри входную дверь домовладения на ключи, забрав их себе, лишив тем самым доступа к выходу из дома, незаконно удерживал Потерпевший №1 и её малолетних детей ФИО7 и ФИО6 возможности свободно, по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания. ФИО2 предпринимала попытки покинуть помещение дома, однако Бандура А.Н., желая подавить волю ФИО2 к сопротивлению, нанес ей несколько ударов кулаками в области головы, туловища и ног, а затем, используя в качестве оружия предмет – резиновую дубинку, нанес последней несколько ударов по области головы, туловища и ног, чем причинил ФИО2, согласно заключению эксперта № 1499 от 22.08.2022, закрытый перелом носа без существенного смещения, ушиб мягких тканей обеих верхних и нижних конечностей, двустороннюю пароорбитальную гематому, которые могли быть причинены от действия тупых предметов, возможно в срок 12.08.2022 и влекут за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не более трех недель.

Он же, совершил запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 139 УК РФ - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, при следующих обстоятельствах.

12.08.2022 года в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут, Бандура А.Н., находясь на территории двора домовладения № «Б», расположенного по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Республики Адыгея, достоверно зная, что ФИО2 и её малолетние дети ФИО7 и ФИО6, является жильцами указанного домовладения и использует данное домовладение в качестве своего жилища, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в чужое жилище против воли и согласия проживающего в нем лица – Бандура А.Н., игнорируя требования покинуть данное жилище, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренных ст. 25 Конституции РФ, путем свободного доступа через незапертую входную дверь незаконно проник в домовладение № «Б», расположенное по 

<

адрес> Республики Адыгея, таким образом нарушив конституционное право на неприкосновенность жилища проживающего в нем лица – ФИО2 и её малолетних детей ФИО5 и ФИО6

Допрошенный в судебном заседании Бандура А.Н. пояснил, что вину в совершении запрещенных уголовным законом общественно-опасных деяний, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127, ч. 1 ст. 139 УК РФ, не признал и пояснил, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживал по адресу: 

<

адрес>. Занимается установкой межкомнатных дверей, услуги оказывает через сайт «двери-сокол.рф». Постоянного дохода не имеет. В начале сентябре 2021 года ему позвонила ФИО2, проживающая в пгт. Тлюстенхабль, с просьбой установить у нее двери, ранее он ее не знал. Через пару дней он приехал, к ней в п. Тлюстенхабль. В доме помимо ФИО8 были еще два несовершеннолетних ребенка, Иосиф и Константин. Наталья говорила, что она разведена. Вечером он установил двери, она его покормила и он уехал домой. Через несколько дней ему позвонила Наталья и предложила провести время вместе, он согласился и они поехали на море. После поездки он неоднократно ночевал у ФИО8, по приглашению последней и они вместе отдыхали. 8 марта 2022 года, Наталья ушла в ресторан и потратила в ресторане 7 500 тысяч рублей. После чего Наталья начала отстраняться от него. Они неоднократно ссорились, но в дальнейшем мирились. 12 августа 2022 года он ехал с работы и заехал к Наталье, с ее согласия. Предложил провести вместе с ней вечер, в этот момент у ФИО8 звонил телефон, он поднял телефон и сказал мужчине, который звонил, что бы он больше не приставал и не звонил Наталье, так как она является его женщиной. Потом приехал Рома (мужчина который звонил) и его супруга. Входная дверь в дом была почему то закрыта, ключа в двери нет и он не мог открыть дверь. Потом они нашли ключ на полу. В доме находились дети ФИО8 Кирилл и Иосиф, как ключ оказался на полу он не знает, в доме игрались дети и в ходе игры потеряли ключ. В дальнейшем, когда он находился возле магазина «Пятерочка», расположенного в пгт. Тлюстенхабль, его встретил участковый, который пояснил, что Наталья написала в отношении него заявление.

Несмотря на не признание своей вины, совершение Бандура А.Н. запрещенного законом общественно опасного деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-показаниями потерпевшей ФИО2, в судебном заседании, согласно которым, она проживает вместе со своими малолетними детьми, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> «Б». В сентябре 2021 года она искала мастера по установке дверей и нашла его на сайте «Авито». Так она познакомилась с Бандура Александром. Объяснив Бандура А.Н. что нужно делать, они договорились о встрече и вечером того же дня, к ней домой приехал Бандура А.Н. и приступил к установке дверей и работал до позднего вечера. Ей стало жалко Бандура А.Н., и она предложила ему поесть. Бандура А.Н. согласился, поужинал, после чего сказал, что приедет завтра и доделает свою работу. На следующий день Бандура А.Н. позвонил ей и предложил приобрести у него две двери по низкой цене. Она согласилась, и вечером Бандура А.Н. их привез и установил. Так как она была благодарна Бандура А.Н., за работу и за сделанную скидку, она снова предложила Бандура А.Н. поужинать, а также принять душ и переночевать в свободной комнате. Основной из причин, побудивших ее принять данное решение послу-жило то, что Бандура А.Н., будучи жителем г. Краснодар, был вынужден по работе ездить по различным районам, возвращаясь домой в уставшем состояний, поэтому она несколько раз давала Бандура А.Н. разрешение на то, чтобы перед возвращением домой после очередного дальнего заказа, Бандура А.Н. остался у нее на ночевку. Бандура А.Н. ночевал в принадлежащем ей домовладении, вхож в ее дом тот не был, находился в нем лишь несколько раз, при этом лишь с ее позволения. Бандура А.Н. согласился и остался на ночь. После этого, Бандура А.Н. начал ей названивать, оказывать знаки внимания. Бандура А.Н. еще пару раз оставался у нее ночевать, так как ей было Бандура А.Н. жалко, однако она не давала Бандура А.Н. никаких обещаний. Близости у нее с Бандура А.Н. не было. Она объяснила Бандура А.Н., что отношений с последним строить не собирается, и что девушкой последнего не станет. Бандура А.Н. был странный, ходил в рабочих перчатках, в которых находились камни. Объяснял это тем, что перчатки придают силу последнему. Когда она поняла, что Бандура А.Н. стал слишком назойливым, она уже в более грубой форме пояснила, чтобы Бандура А.Н. перестал за ней ухаживать и оказывать знаки внимания и вообще прекратил общение с ней. Бандура А.Н. не реагировал на ее слова. Она грозилась, что если Бандура А.Н. не успокоится, то она вызовет полицию. В ходе разговоров, Бандура А.Н. рассказывал странные вещи, что общается с космосом, что у него открывается какой-то портал, через который Бандура А.Н. видит ход событий. Говорил, что на небесах ему сказали, что они должны быть вместе, что она его женщина. Она вызывала участкового, который провёл профилактическую беседу с Бандура А.Н., после которой Бандура А.Н. некоторое время ее не беспокоил. Однако, спустя время, снова начинал названивать. 12.08.2022 года, около 20 часов 00 минут, она находилась у себя дома вместе с двумя детьми ФИО5 и ФИО6 Старший сын в тот вечер был в гостях у своего друга. В это время, ей начал названивать Бандура А.Н. с нового номера. В ходе разговора Бандура А.Н. начал спрашивать, что она делает и какие у нее планы, она ответила, что его это не касается, после чего закончила разговор. В это же время, она услышала, как открылась входная дверь. Когда она вышла в коридор, то увидела, что в дом зашел Бандура А.Н. В руках у него была резиновая дубинка (шланг) и какой-то шнур. Она успела только спросить, что Бандура А.Н. делает в ее доме, после чего, не получив ответа, Бандура А.Н. набросился на нее, начал наносить ей многочисленные удары руками по разным частям тела, начал бить ее резиновой дубинкой. Она попыталась выбежать из дома, однако, когда она подбежала к входной двери, то обнаруживала, что она закрыта, а ключа в замке нет. Она поняла, что Бандура А.Н. запер ее специально, чтобы она не могла выйти. Она побежала в другую комнату, Бандура А.Н. побежал за ней, повалил ее и продолжал ее избивать резиновой дубинкой (шлангом). Она просила Бандура А.Н. остановиться, однако это еще сильнее злило Бандура А.Н. От полученных ударов она испытывала физическую боль. Также в тот момент, когда Бандура А.Н. ее избивал, Бандура А.Н. угрожал ей, что убьет ее и произнес: «Я за себя не отвечаю, моя бывшая умерла на следующий день, подумай о детях». Она в этот момент опасалась за свою жизнь и за жизнь своих детей, и была готова сделать все, что угодно. Бандура А.Н. говорил про какие-то знаки, которые он видит, что она принадлежит ему. В этот момент, на ее мобильный телефон начали поступать звонки от ее знакомого ФИО10, который вместе с ее женой Дарьей должен был за ней заехать. В связи с тем, что на момент поступления звонка, ее мобильный телефон находился у Бандура А.Н., последний ответил на звонок сам, прокричав в телефон, чтобы тот сюда больше не звонил, так как тот является ее мужчиной. Окончив разговор, Бандура А.Н., кинул ее телефон на столик. Далее на ее телефон поступил второй звонок, звонившей была ФИО11 Воспользовавшись моментом, когда Бандура А.Н. был отвлечен, она приняла вызов, оставив телефон на столе, чтобы те услышали о том, что происходит у нее дома и прибыли ей на помощь. Пока разговор был включен, Бандура А.Н. вновь стал наносить ей телесные повреждения, крича на ее, повторяя, что она его женщина и ей от него не уйти, так как тот видел будущее, где они вместе. В этот момент, в связи с тем, что она успела принять разговор, ФИО11 услышала ее крики о помощи через телефон, поэтому она понимала, что скоро те приедут к ней домой и окажут ей помощь. Спустя некоторое время после звонка от ФИО11 во входную дверь ее домовладения раздался стук, она сразу поняла, что это приехали Новицкие, обеспокоенные звуками, услышанными ими в ходе разговора. Пока в дверь стучали, Бандура А.Н. сказал ей найти ключи от двери, открыть ее, сказав тем, кто пришел, что с ней все хорошо, что рядом с ней ее мужчина. Она нашла ключ на полу возле штор, после чего открыла дверь и выбежала на улицу в слезах, прося помощи. На входе возле двери стояли ФИО11 и ФИО10 Она подбежала к тем, пытаясь спрятаться, крича, чтобы те вызвали полицию. Следом за ею из дома вышел Бандура А.Н., продолжая держать в руке резиновую дубинку (шланг) и провод, который как оказалось все время находился у него в руке, однако им тот непосредственно не пользовался. Выйдя из дома следом за нею, Бандура А.Н. выкинул из рук имеющуюся при нем резиновую дубинку (шланг) и провод, в сторону от себя прямо перед входом, после чего, подойдя к ней, тот опустился перед нею на колени и стал просить у нее прощение, говоря о том, что больше такого не повториться. В связи с тем, что она была в шоковом состоянии, вызванном действиями Бандура А.Н. в отношении нее ранее и нанесением ей телесных повреждений, она, желая, больше его не видеть, испытывая перед ним сильный страх, сказала ему, что она его прощает, в связи с чем, тот может уходить. Бандура А.Н. ушел. Она с Новицкими проследовали внутрь ее дома, где она стала успокаивать детей. В связи с тем, что она понимала, что Бандура А.Н. может вновь проникнуть к ней в домовладение и удерживать ее там совместно с ее малолетними детьми, она приняла решение обратиться в полицию с заявлением в отношении него, так как боялась за свою жизнь и жизни своих детей. В последующем на основании написанного ею заявления она была направлена сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, с целью определения степени вреда здоровью, причиненного действиями Бандура А.Н.,

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», он проживает совместно со своей семьей, а именно мамой Власенко Наташей, младшим братом Костей и старшим братом по имени Влад. Из-за того, что мама с папой вместе не живут, с папой они видятся не часто, чаще с мамой, которая ухаживает за ними с братьями. У мамы есть друг по имени дядя Саша, который помогал маме ставить новые двери дома, так как мама говорила, что это мастер. Дядя Саша был дома у них нечасто, чаще всего приходил вечером и приносил им конфеты. Сам дядя Саша с ними не жил, несколько раз мама оставляла его на ночь в пустой комнате для гостей, говоря им с братом, что они должны помогать другим людям, у которых в жизни случаются проблемы. Мама часто говорила им, что маме очень жалко дядю Сашу, потому что Саша живет один и у Саши нету дома, как у них, где Саша может отдохнуть и поесть. Один раз дядя Саша пришел к ним домой ночью и стал ругаться с мамой, бить ее шлангом, поэтому они с Костей испугались и стали плакать, но дядя Саша накричал на них, и они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали они слышали, как плакала мама, а дядя Саша кричал на нее. Также он видел, как мама бегала по дому от дяди Саши и не могла выйти на улицу, потому что дядя Саша закрыл дверь дома ключом и не выпускал маму. Когда они находились в другой комнате он слышал, как дядя Саша кричал маме, что убьет ее, поэтому они с Костей стали тихо сидеть, чтобы Саша их не слышал и не ругался на них. Потом, когда дядя Саша перестал кричать, они вышли из комнаты и побежали искать маму, которая была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. После этого мама успокоила их, сказав, что дядя Саша больше к ним не придет, после чего они ушли играть;

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, оглашенными в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проживает вместе со своей мамой Власенко Наташей, старшим братом Иосифом и старшим братом Владом. У мамы был друг, который ей помогал ставить двери в их доме. Мама говорила, что он мастер. Его звали дядя Саша. Дядя Саша редко когда бывал у них дома, чаще всего приходил вечером, когда приносил им конфеты. При этом дядя Саша с ними не жил, однако мама его несколько раз оставляла его у них на ночь, поскольку у него были какие-то проблемы. Мама говорила, что жалеет дядю Сашу, так как у него нет дома и ему негде отдохнуть. Как-то дядя Саша пришел к ним домой и стал ругаться с его мамой. Это было ночью. Когда он пришел у него при себе имелся шланг, которым он бил их маму. Он с Иосифом испугались и стали плакать, но дядя Саша на них накричал, из-за чего они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали, дядя Саша кричал на маму и говорил, что убьет её. Мама в это время плакала и бегала по дому от дяди и не могла выйти из дома, потому что дядя Саша закрыл дверь от дома ключом и не выпускал её. Они сильно испугались с Иосифом, из-за чего сидели тихо, чтобы их никто не услышал. Когда звуки прекратились, они с Иосифом выбежали из комнаты и побежали к маме, которая в этот момент была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. Мама их успокоился и обещала, что дядя Саша к ним больше не придет;

- показаниями свидетеля ФИО10, в судебном заседании, согласно которым, он со своей супругой ФИО11, на протяжении около 10 лет, поддерживает дружеские взаимоотношения с ФИО9 ФИО34. ФИО2 находится в разводе, детей ФИО2 воспитывает сама, прибегая к помощи ее старшего сына. Так как ФИО2 проживает без супруга, она вынуждена прибегать к помощи посторонних лиц, заключающейся в выполнении различных домашних ремонтных обязанностей. 12.08.2022 года, они поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 не отвечала. В какой-то момент на звонок ответил незнакомый мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они заподозрили что-то неладное и решили поехать к ФИО2 и проверить как у нее дела. Доехав до домовладения ФИО2, которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б»., они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери, и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана, она выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как теперь ему известно - Бандура А.Н., пояснила, что он только что избил ее резиновой дубинкой. ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы и следы крови. Он сказал Бандура А.Н. не приближаться к ФИО2 Бандура А.Н. вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 его простила и не вызывала полицию. После ухода Бандура, они зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживала. Также она рассказала, что Александр, в последнее время постоянно названивал ФИО2, приезжал и т.д. Так в частности 12.08.2022 Александр без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался в дом к ФИО2, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2, высказывал в ее адрес угрозы. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО12, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратиться в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, согласно которым, у нее и ее супруга есть подруга ФИО9 ФИО35, с которой они дружат более 10 лет. 12.08.2022 года они договорились с ФИО2 поехать на море и отдохнуть. Вечером указанного дня, они с мужем поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 на звонки не отвечала. В ходе очередного звонка, на звонок мужа ответил какой-то мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они стали переживать за ФИО2 и решили поехать к ней. Доехав до домовладения ФИО2 которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б», они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана и вся в слезах. ФИО2 выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как сейчас она знает Бандура, который выходил из дома, пояснила, что он только что избил ФИО2 резиновой дубинкой (шлангом). ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы. Её супруг сказал мужчине - Бандура не приближаться к ФИО2 ФИО13 - Бандура вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 простила вышеуказанного мужчину и не вызывала полицию. Бандура уверял, что больше не побеспокоит ФИО2 ФИО2 находясь в шоковом состоянии сказала мужчине, что прощает последнего и попросила больше к ней не приближаться. После ухода Бандура, они все зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживали. Также она рассказала, что Бандура, в последнее время постоянно ей названивал, приезжал, следил за ней. В этот день Бандура без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался к ней в дом, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2 и угрожал ей. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО2, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратится в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО14, в судебном заседании, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> совместно со своей семьей, а именно: матерью ФИО2 и двумя малолетними братьями. В связи с тем, что родители уже на протяжении длительного периода вместе не проживают, так как находятся в разводе, по большей части воспитанием его младших братьев занимается непосредственно его мать. Учитывая свою загруженность на подработках, он не всегда может оказать какое-либо содействие своей матери, так как по причине удаленности от места их фактического проживания его работы, вынужден иногда оставаться на ночь у своего друга. Насколько он знает, после развода отношений с кем-либо его мать не поддерживала, ни с кем не сожительствовала. В 2021 году, точную дату не помнит, они с матерью планировали установку новых дверей в своем домовладении, в связи, с чем матерью через интернет сайт объявлений был найден мастер, с которым мать в последующем договорилась о встрече, для выполнения мастером работ. В день, когда данный мастер выполнял работы, он дома не присутствовал. В ходе разговора ему от матери стало известно, что мастер прибыл в вечернее время, после чего пока мастер выполнял свои работы, между ними завязался диалог, в ходе которого, нанятый мастер по имени Александр жаловался ей на свою жизнь, рассказывая о ее тяжести и трудности и в качестве благодарности за выполненную работу, желая оказать хоть какую-то помощь угостила данного мастера ужином. В последующем спустя некоторое время мать сообщила ему о том, что Бандура, стал всячески активно навязывать ей романтические отношения, не воспринимая ее отказов, в связи с чем, общение мать с Бандура А.Н. приостановили, по причине навязчивости Бандура А.Н. Он лично видел, как возле их домовладения у двери были расставлены какие-то свечи различных форм, на дверях появлялись какие-то рисунки по типу символов, а также находились куклы из палок и травы. Со слов матери данные действия выполнял сам Бандура А.Н., пытаясь привлечь внимание матери и провести какие-то обряды, так как Бандура А.Н. верил в нечто магическое и считал себя всемогущим. В связи с тем, что самостоятельно вопрос с Бандура А.Н. решить им не удавалось, его мать обращалась к участковому, который проводил разъяснительную беседу с Бандура А.Н., объясняя ему, чтобы последний более в их домовладении не появлялся, однако должного эффекта это не дало. В день, когда Бандура А.Н. незаконно проникнув в домовладение его матери, высказывал в ее адрес угрозы убийством, нанося ей телесные повреждения, он находился на работе, в связи с чем, о случившемся ему стало известно уже поздно вечером от своей матери, которая, позвонив ему на мобильный телефон сообщила о произошедшем. Со слов матери он узнал, что Бандура А.Н., проникнув внутрь дома около 20 часов, через входную дверь, закрыл ее изнутри при помощи ключа, находящегося в замочной скважине, лишив тем самым ее и находящихся дома детей свободы. После чего, продолжая пребывать внутри домовладения, при помощи принесенного с собой резинового шланга (дубинки) стал наносить матери различные телесные повреждения, угрожая убийством. ФИО2 пояснила, что пока Бандура А.Н. избивал ее ей, позвонили на телефон ФИО15, в связи, с чем ФИО2 смогла незаметно ответить на звонок, сообщив им, что ей требуется помощь, ввиду чего Новицкие прибыли к ней и спугнули Бандура А.Н., после чего последний, стал просить у матери прощения, говоря, что более ее не побеспокоит. В результате физического воздействия, примененного Бандура А.Н. к его матери, у его матери имелись определенные телесные повреждения, а именно перелом носа и различные гематомы продолговатой форме; 

- показаниями свидетеля ФИО16, в судебном заседании, согласно которым, он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Теучежскому району с 2022 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок № 103 административной зоны п. Тлюстенхаль. На территории закреплённого за ним административного участка в домовладении № «Б», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживает гражданка ФИО9 ФИО36, совместно со своими двумя малолетними детьми и одним совершеннолетним ребенком. ФИО2 находится в разводе, ввиду чего детей большую часть времени воспитывает одна, часто обращается к соседям за помощью в ремонтных и иных работах. Примерно летом 2022 года, точную дату назвать затрудняется по причине давности произошедших событий, к нему обратилась гражданка ФИО2 с просьбой провести профилактическую беседу с ее знакомым Бандура А.Н., который в свою очередь постоянно преследует ФИО2, отслеживая передвижения последней. ФИО2 в серьез переживала за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих малолетних детей. Со слов ФИО2 ему стало известно, что с Бандура А.Н. она познакомились путем поиска мастера по установке дверей через интернет сайт, после чего несколько раз, в благодарность за сделанную работу, ФИО2 угостила ужином Бандура А.Н., после чего Бандура А.Н. еще несколько раз оказывал помощь ФИО2, попутно рассказывая о тяжести своей жизни, в связи с чем ФИО2 стало жалко Бандура А.Н., ввиду чего ФИО2 несколько раз предлагала ФИО17 остаться у нее на ночь, принять душ, побриться и выспаться. ФИО2 пояснила, что ее поступки были вызваны тем, что со слов самого Бандура А.Н. последнему негде было остаться на ночь, так как у последнего не имелось постоянного места жительства. Спустя некоторое время он провел с Бандура А.Н. беседу, пояснив, чтобы Бандура А.Н., более к ФИО2 не приезжал, общение с последней прекратил, так как ФИО2 запрещает Бандура А.Н. более являться к ней домой и пытаться возобновить общение. Спустя некоторое время ФИО2 обратилась в полицию с заявлением в отношении Бандура А.Н., по той причине, что последний, проникнув в домовладение ФИО2, закрыл входную дверь, после чего, удерживая ФИО2 с малолетними детьми, стал наносить ФИО2 телесные повреждения при помощи принесенного с собой Бандура А.Н. резинового шланга, внешним видом, напоминающего дубинку. 25.12.2022 года Бандура А.Н. был задержан. Бандура А.Н. может охарактеризовать как странного, неадекватного человека с расстройством психики, так как последний верит и постоянно говорит о теории влияния камней на человека и его судьбу;

- заключением эксперта (судебно-медицинская экспертиза) № 1499/2022 от 22.08.2022 года, согласно которому у ФИО2 обнаружен закрытый перелом костей носа без существенного смещения, ушиб мягких тканей обеих верхних и нижних конечностей, двусторонняя параорбитальная гематома. Вышеописанные повреждения могли быть получены от действия тупых предметов, и при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении экспертизы, а именно 12.08.2023 года. Указанные повреждения влекут за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не более трех недель;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2022 года, согласно которому с участием потерпевшей ФИО2 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра ФИО2 указала обстоятельства, при которых Бандура А.Н. совершил преступление.

Совершение Бандура А.Н. запрещенного законом общественно опасного деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127 УК РФ, несмотря на непризнание своей вины Бандура А.Н., подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-показаниями потерпевшей ФИО2, в судебном заседании, согласно которым, она проживает вместе со своими малолетними детьми, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> «Б». В сентябре 2021 года она искала мастера по установке дверей и нашла его на сайте «Авито». Так она познакомилась с Бандура Александром. Объяснив Бандура А.Н. что нужно делать, они договорились о встрече и вечером того же дня, к ней домой приехал Бандура А.Н. и приступил к установке дверей и работал до позднего вечера. Ей стало жалко Бандура А.Н., и она предложила ему поесть. Бандура А.Н. согласился, поужинал, после чего сказал, что приедет завтра и доделает свою работу. На следующий день Бандура А.Н. позвонил ей и предложил приобрести у него две двери по низкой цене. Она согласилась, и вечером Бандура А.Н. их привез и установил. Так как она была благодарна Бандура А.Н., за работу и за сделанную скидку, она снова предложила Бандура А.Н. поужинать, а также принять душ и переночевать в свободной комнате. Основной из причин, побудивших ее принять данное решение послу-жило то, что Бандура А.Н., будучи жителем г. Краснодар, был вынужден по работе ездить по различным районам, возвращаясь домой в уставшем состояний, поэтому она несколько раз давала Бандура А.Н. разрешение на то, чтобы перед возвращением домой после очередного дальнего заказа, Бандура А.Н. остался у нее на ночевку. Бандура А.Н. ночевал в принадлежащем ей домовладении, вхож в ее дом тот не был, находился в нем лишь несколько раз, при этом лишь с ее позволения. Бандура А.Н. согласился и остался на ночь. После этого, Бандура А.Н. начал ей названивать, оказывать знаки внимания. Бандура А.Н. еще пару раз оставался у нее ночевать, так как ей было Бандура А.Н. жалко, однако она не давала Бандура А.Н. никаких обещаний. Близости у нее с Бандура А.Н. не было. Она объяснила Бандура А.Н., что отношений с последним строить не собирается, и что девушкой последнего не станет. Бандура А.Н. был странный, ходил в рабочих перчатках, в которых находились камни. Объяснял это тем, что перчатки придают силу последнему. Когда она поняла, что Бандура А.Н. стал слишком назойливым, она уже в более грубой форме пояснила, чтобы Бандура А.Н. перестал за ней ухаживать и оказывать знаки внимания и вообще прекратил общение с ней. Бандура А.Н. не реагировал на ее слова. Она грозилась, что если Бандура А.Н. не успокоится, то она вызовет полицию. В ходе разговоров, Бандура А.Н. рассказывал странные вещи, что общается с космосом, что у него открывается какой-то портал, через который Бандура А.Н. видит ход событий. Говорил, что на небесах ему сказали, что они должны быть вместе, что она его женщина. Она вызывала участкового, который провёл профилактическую беседу с Бандура А.Н., после которой Бандура А.Н. некоторое время ее не беспокоил. Однако, спустя время, снова начинал названивать. 12.08.2022 года, около 20 часов 00 минут, она находилась у себя дома вместе с двумя детьми ФИО5 и ФИО6 Старший сын в тот вечер был в гостях у своего друга. В это время, ей начал названивать Бандура А.Н. с нового номера. В ходе разговора Бандура А.Н. начал спрашивать, что она делает и какие у нее планы, она ответила, что его это не касается, после чего закончила разговор. В это же время, она услышала, как открылась входная дверь. Бандура она к себе не приглашала. Когда она вышла в коридор, то увидела, что в дом зашел Бандура А.Н. В руках у него была резиновая дубинка (шланг) и какой-то шнур. Она успела только спросить, что Бандура А.Н. делает в ее доме, после чего, не получив ответа, Бандура А.Н. набросился на нее, начал наносить ей многочисленные удары руками по разным частям тела, начал бить ее резиновой дубинкой. Она попыталась выбежать из дома, однако, когда она подбежала к входной двери, то обнаруживала, что она закрыта, а ключа в замке нет. Она поняла, что Бандура А.Н. запер ее специально, чтобы она не могла выйти. Она побежала в другую комнату, Бандура А.Н. побежал за ней, повалил ее и продолжал ее избивать резиновой дубинкой (шлангом). Она просила Бандура А.Н. остановиться, однако это еще сильнее злило Бандура А.Н. От полученных ударов она испытывала физическую боль. Также в тот момент, когда Бандура А.Н. ее избивал, Бандура А.Н. угрожал ей, что убьет ее и произнес: «Я за себя не отвечаю, моя бывшая умерла на следующий день, подумай о детях». Она в этот момент опасалась за свою жизнь и за жизнь своих детей, и была готова сделать все, что угодно. Бандура А.Н. говорил про какие-то знаки, которые он видит, что она принадлежит ему. В этот момент, на ее мобильный телефон начали поступать звонки от ее знакомого ФИО10, который вместе с ее женой Дарьей должен был за ней заехать. В связи с тем, что на момент поступления звонка, ее мобильный телефон находился у Бандура А.Н., последний ответил на звонок сам, прокричав в телефон, чтобы тот сюда больше не звонил, так как тот является ее мужчиной. Окончив разговор, Бандура А.Н., кинул ее телефон на столик. Далее на ее телефон поступил второй звонок, звонившей была ФИО11 Воспользовавшись моментом, когда Бандура А.Н. был отвлечен, она приняла вызов, оставив телефон на столе, чтобы те услышали о том, что происходит у нее дома и прибыли ей на помощь. Пока разговор был включен, Бандура А.Н. вновь стал наносить ей телесные повреждения, крича на ее, повторяя, что она его женщина и ей от него не уйти, так как тот видел будущее, где они вместе. В этот момент, в связи с тем, что она успела принять разговор, ФИО11 услышала ее крики о помощи через телефон, поэтому она понимала, что скоро те приедут к ней домой и окажут ей помощь. Спустя некоторое время после звонка от ФИО11 во входную дверь ее домовладения раздался стук, она сразу поняла, что это приехали Новицкие, обеспокоенные звуками, услышанными ими в ходе разговора. Пока в дверь стучали, Бандура А.Н. сказал ей найти ключи от двери, открыть ее, сказав тем, кто пришел, что с ней все хорошо, что рядом с ней ее мужчина. Она нашла ключ на полу возле штор, после чего открыла дверь и выбежала на улицу в слезах, прося помощи. На входе возле двери стояли ФИО11 и ФИО10 Она подбежала к тем, пытаясь спрятаться, крича, чтобы те вызвали полицию. Следом за ею из дома вышел Бандура А.Н., продолжая держать в руке резиновую дубинку (шланг) и провод, который как оказалось все время находился у него в руке, однако им тот непосредственно не пользовался. Выйдя из дома следом за нею, Бандура А.Н. выкинул из рук имеющуюся при нем резиновую дубинку (шланг) и провод, в сторону от себя прямо перед входом, после чего, подойдя к ней, тот опустился перед нею на колени и стал просить у нее прощение, говоря о том, что больше такого не повториться. В связи с тем, что она была в шоковом состоянии, вызванном действиями Бандура А.Н. в отношении нее ранее и нанесением ей телесных повреждений, она, желая, больше его не видеть, испытывая перед ним сильный страх, сказала ему, что она его прощает, в связи с чем, тот может уходить. Бандура А.Н. ушел. Она с Новицкими проследовали внутрь ее дома, где она стала успокаивать детей. В связи с тем, что она понимала, что Бандура А.Н. может вновь проникнуть к ней в домовладе-ние и удерживать ее там совместно с ее малолетними детьми, она приняла решение обратиться в полицию с заявлением в отношении него, так как боялась за свою жизнь и жизни своих детей. В последующем на основании написанного ею заявления она была направлена сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, с целью определения степени вреда здо-ровью, причиненного действиями Бандура А.Н.,

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», он проживает совместно со своей семьей, а именно мамой Власенко Наташей, младшим братом Костей и старшим братом по имени Влад. Из-за того, что мама с папой вместе не живут, с папой они видятся не часто, чаще с мамой, которая ухаживает за ними с братьями. У мамы есть друг по имени дядя Саша, который помогал маме ставить новые двери дома, так как мама говорила, что это мастер. Дядя Саша был дома у них нечасто, чаще всего приходил вечером и приносил им конфеты. Сам дядя Саша с ними не жил, несколько раз мама оставляла его на ночь в пустой комнате для гостей, говоря им с братом, что они должны помогать другим людям, у которых в жизни случаются проблемы. Мама часто говорила им, что маме очень жалко дядю Сашу, потому что Саша живет один и у Саши нету дома, как у них, где Саша может отдохнуть и поесть. Один раз дядя Саша пришел к ним домой ночью и стал ругаться с мамой, бить ее шлангом, поэтому они с Костей испугались и стали плакать, но дядя Саша накричал на них, и они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали они слышали, как плакала мама, а дядя Саша кричал на нее. Также он видел, как мама бегала по дому от дяди Саши и не могла выйти на улицу, потому что дядя Саша закрыл дверь дома ключом и не выпускал маму. Когда они находились в другой комнате он слышал, как дядя Саша кричал маме, что убьет ее, поэтому они с Костей стали тихо сидеть, чтобы Саша их не слышал и не ругался на них. Потом, когда дядя Саша перестал кричать, они вышли из комнаты и побежали искать маму, которая была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. После этого мама успокоила их, сказав, что дядя Саша больше к ним не придет, после чего они ушли играть;

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, оглашенными в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проживает вместе со своей мамой Власенко Наташей, старшим братом Иосифом и старшим братом Владом. У мамы был друг, который ей помогал ставить двери в их доме. Мама говорила, что он мастер. Его звали дядя Саша. Дядя Саша редко когда бывал у них дома, чаще всего приходил вечером, когда приносил им конфеты. При этом дядя Саша с ними не жил, однако мама его несколько раз оставляла его у них на ночь, поскольку у него были какие-то проблемы. Мама говорила, что жалеет дядю Сашу, так как у него нет дома и ему негде отдохнуть. Как-то дядя Саша пришел к ним домой и стал ругаться с его мамой. Это было ночью. Когда он пришел у него при себе имелся шланг, которым он бил их маму. Он с Иосифом испугались и стали плакать, но дядя Саша на них накричал, из-за чего они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали, дядя Саша кричал на маму и говорил, что убьет её. Мама в это время плакала и бегала по дому от дяди и не могла выйти из дома, потому что дядя Саша закрыл дверь от дома ключом и не выпускал её. Они сильно испугались с Иосифом, из-за чего сидели тихо, чтобы их никто не услышал. Когда звуки прекратились, они с Иосифом выбежали из комнаты и побежали к маме, которая в этот момент была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. Мама их успокоился и обещала, что дядя Саша к ним больше не придет;

- показаниями свидетеля ФИО10, в судебном заседании, согласно которым, он со своей супругой ФИО11, на протяжении около 10 лет, поддерживает дружеские взаимоотношения с ФИО9 ФИО37. ФИО2 находится в разводе, детей ФИО2 воспитывает сама, прибегая к помощи ее старшего сына. Так как ФИО2 проживает без супруга, она вынуждена прибегать к помощи посторонних лиц, заключающейся в выполнении различных домашних ремонтных обязанностей. 12.08.2022 года, они поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 не отвечала. В какой-то момент на звонок ответил незнакомый мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они заподозрили что-то неладное и решили поехать к ФИО2 и про-верить как у нее дела. Доехав до домовладения ФИО2, которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б»., они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери, и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана, она выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как теперь ему известно - Бандура А.Н., пояснила, что он только что избил ее резиновой дубинкой. ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы и следы крови. Он сказал Бандура А.Н. не приближаться к ФИО2 Бандура А.Н. вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 его простила и не вызывала полицию. После ухода Бандура, они зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживала. Также она рассказала, что Александр, в последнее время постоянно названивал ФИО2, приезжал и т.д. Так в частности 12.08.2022 Александр без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался в дом к ФИО2, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2, высказывал в ее адрес угрозы и не выпускал ее. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО12, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратиться в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО11, в судебном заседании, согласно которым, у нее и ее супруга есть подруга ФИО2, с которой они дружат более 10 лет. 12.08.2022 года они договорились с ФИО2 поехать на море и отдохнуть. Вечером указанного дня, они с мужем поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 на звонки не отвечала. В ходе очередного звонка, на звонок мужа ответил какой-то мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они стали переживать за ФИО2 и решили поехать к ней. Доехав до домовладения ФИО2 которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б», они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана и вся в слезах. ФИО2 выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как сейчас она знает Бандура, который выходил из дома, пояснила, что он только что избил ФИО2 резиновой дубинкой (шлангом). ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы. Её супруг сказал мужчине - Бандура не приближаться к ФИО2 ФИО13 - Бандура вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 простила вышеуказанного мужчину и не вызывала полицию. Бандура уверял, что больше не побеспокоит ФИО2 ФИО2 находясь в шоковом состоянии сказала мужчине, что прощает последнего и попросила больше к ней не приближаться. После ухода Бандура, они все зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживали. Также она рассказала, что Бандура, в последнее время постоянно ей названивал, приезжал, следил за ней. В этот день Бандура без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался к ней в дом, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2 и угрожал ей. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО2, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратится в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО14, в судебном заседании, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес> совместно со своей семьей, а имен-но: матерью ФИО2 и двумя малолетними братьями. В связи с тем, что родители уже на протяжении длительного периода вместе не прожи-вают, так как находятся в разводе, по большей части воспитанием его младших братьев занимается непосредственно его мать. Учитывая свою загруженность на подработках, он не всегда может оказать какое-либо содействие своей матери, так как по причине удаленности от места их фактического проживания его работы, вынужден иногда оставаться на ночь у своего друга. Насколько он знает, после развода отношений с кем-либо его мать не поддерживала, ни с кем не сожительствовала. В 2021 году, точную дату не помнит, они с матерью планировали установку новых дверей в своем домовладении, в связи, с чем матерью через интернет сайт объявлений был найден мастер, с которым мать в последующем договорилась о встрече, для выполнения мастером работ. В день, когда данный мастер выполнял работы, он дома не присутствовал. В ходе разговора ему от матери стало известно, что мастер прибыл в ве-чернее время, после чего пока мастер выполнял свои работы, между ними завязался диалог, в ходе которого, нанятый мастер по имени Александр жаловался ей на свою жизнь, рассказывая о ее тяжести и трудности и в качестве благодарности за выполненную работу, желая оказать хоть какую-то помощь угостила данного мастера ужином. В последующем спустя некоторое время мать сообщила ему о том, что Бандура, стал всячески активно навязывать ей романтические отношения, не воспринимая ее отказов, в связи с чем, общение мать с Бандура А.Н. приостановили, по причине навязчивости Бандура А.Н. Он лично видел, как возле их домовладения у двери были расставлены какие-то свечи различных форм, на дверях появлялись какие-то рисунки по типу символов, а также находились куклы из палок и травы. Со слов матери данные действия выполнял сам Бандура А.Н., пытаясь привлечь внимание матери и провести какие-то обряды, так как Бандура А.Н. верил в нечто магическое и считал себя всемогущим. В связи с тем, что самостоятельно вопрос с Бандура А.Н. решить им не удавалось, его мать обращалась к участковому, который проводил разъяснительную беседу с Бандура А.Н., объясняя ему, чтобы последний более в их домовладении не появлялся, однако должного эффекта это не дало. В день, когда Бандура А.Н. незаконно проникнув в домовладение его матери, высказывал в ее адрес угрозы убийством, нанося ей телесные повреждения, он находился на работе, в связи с чем, о случившемся ему стало известно уже поздно вечером от своей матери, которая, позвонив ему на мобильный телефон сообщила о произошедшем. Со слов матери он узнал, что Бандура А.Н., проникнув внутрь дома около 20 часов, через входную дверь, закрыл ее изнутри при помощи ключа, находящегося в замочной скважине, лишив тем самым ее и находящихся дома детей свободы. После чего, продолжая пребывать внутри домовладения, при помощи принесенного с собой резинового шланга (дубинки) стал наносить матери различные телесные повреждения, угрожая убийством. ФИО2 пояснила, что пока Бандура А.Н. избивал ее ей, позвонили на телефон ФИО15, в связи, с чем ФИО2 смогла незаметно ответить на звонок, сообщив им, что ей требуется помощь, ввиду чего Новицкие прибыли к ней и спугнули Бандура А.Н., после чего последний, стал просить у матери прощения, говоря, что более ее не побеспокоит. В результате физического воздействия, примененного Бандура А.Н. к его матери, у его матери имелись определенные телесные повреждения, а именно перелом носа и различные гематомы продолговатой форме; 

- показаниями свидетеля ФИО16, в судебном заседании, согласно ко-торым, он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Теучежскому району с 2022 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок № 103 административной зоны 

<

адрес>. На территории закреплённого за ним административного участка в домовладении № «Б», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес>, проживает гражданка ФИО9 ФИО38, совместно со своими двумя малолетними детьми и одним совершеннолетним ребенком. ФИО2 находится в разводе, ввиду чего детей большую часть времени воспитывает одна, часто обращается к соседям за помощью в ремонтных и иных работах. Примерно летом 2022 года, точную дату назвать затрудняется по причине давности произошедших событий, к нему обратилась гражданка ФИО2 с просьбой провести профилактическую беседу с ее знакомым Бандура А.Н., который в свою очередь постоянно преследует ФИО2, отслеживая передвижения последней. ФИО2 в серьез переживала за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих малолетних детей. Со слов ФИО2 ему стало известно, что с Бандура А.Н. она познакомились путем поиска мастера по установке дверей через интернет сайт, после чего несколько раз, в благодарность за сделанную работу, ФИО2 угостила ужином Бандура А.Н., после чего Бандура А.Н. еще несколько раз ока-зывал помощь ФИО2, попутно рассказывая о тяжести своей жизни, в связи с чем ФИО2 стало жалко Бандура А.Н., ввиду чего ФИО2 несколько раз предлагала ФИО17 остаться у нее на ночь, принять душ, побриться и выспаться. ФИО2 пояснила, что ее поступки были вызваны тем, что со слов самого Бандура А.Н. последнему негде было остаться на ночь, так как у последнего не имелось постоянного места жительства. Спустя некоторое время он провел с Бандура А.Н. беседу, пояснив, чтобы Бандура А.Н., более к ФИО2 не приезжал, общение с последней прекратил, так как ФИО2 запрещает Бандура А.Н. более являться к ней домой и пытаться возобновить общение. Спустя некоторое время ФИО2 обратилась в полицию с заявлением в отношении Бандура А.Н., по той причине, что последний, проникнув в домовладение ФИО2, закрыл входную дверь, после чего, удерживая ФИО2 с малолетними детьми, стал наносить ФИО2 телесные повреждения при помощи принесенного с собой Бандура А.Н. резинового шланга, внешним видом, напоминающего дубинку. 25.12.2022 года Бандура А.Н. был задержан. Бандура А.Н. может охарактеризовать как странного, неадекватного человека с расстройством психики, так как последний верит и постоянно говорит о теории влияния камней на человека и его судьбу;

- заключением эксперта (судебно-медицинская экспертиза) № 1499/2022 от 22.08.2022, согласно которому у ФИО2 обнаружен закрытый перелом костей носа без существенного смещения, ушиб мягких тканей обеих верхних и нижних конечностей, двусторонняя параорбитальная гематома. Вышеописанные повреждения могли быть получены от действия тупых предметов, и при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении экспертизы, а именно 12.08.2023 года. Указанные повреждения влекут за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не более трех недель;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2022 года, согласно которому с участием потерпевшей ФИО2 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра ФИО2 указала обстоятельства, при которых Бандура А.Н. совершил преступление.

Совершение Бандура А.Н. запрещенного законом общественно опасного деяния, подпадающего под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, несмотря на непризнание своей вины Бандура А.Н., подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей ФИО2, в судебном заседании, согласно которым, она проживает вместе со своими малолетними детьми, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> «Б». В сентябре 2021 года она искала мастера по установке дверей и нашла его на сайте «Авито». Так она познакомилась с Бандура Александром. Объяснив Бандура А.Н. что нужно делать, они договорились о встрече и вечером того же дня, к ней домой приехал Бандура А.Н. и приступил к установке дверей и работал до позднего вечера. Ей стало жалко Бандура А.Н., и она предложила ему поесть. Бандура А.Н. согласился, поужинал, после чего сказал, что приедет завтра и доделает свою работу. На следующий день Бандура А.Н. позвонил ей и предложил приобрести у него две двери по низкой цене. Она согласилась, и вечером Бандура А.Н. их привез и установил. Так как она была благодарна Бандура А.Н., за работу и за сделанную скидку, она снова предложила Бандура А.Н. поужинать, а также принять душ и переночевать в свободной комнате. Основной из причин, побудивших ее принять данное решение послу-жило то, что Бандура А.Н., будучи жителем г. Краснодар, был вынужден по работе ездить по различным районам, возвращаясь домой в уставшем состояний, поэтому она несколько раз давала Бандура А.Н. разрешение на то, чтобы перед возвращением домой после очередного дальнего заказа, Бандура А.Н. остался у нее на ночевку. Бандура А.Н. ночевал в принадлежащем ей домовладении, вхож в ее дом тот не был, находился в нем лишь несколько раз, при этом лишь с ее позволения. Бандура А.Н. согласился и остался на ночь. После этого, Бандура А.Н. начал ей названивать, оказывать знаки внимания. Бандура А.Н. еще пару раз оставался у нее ночевать, так как ей было Бандура А.Н. жалко, однако она не давала Бандура А.Н. никаких обещаний. Близости у нее с Бандура А.Н. не было. Она объяснила Бандура А.Н., что отношений с последним строить не собирается, и что девушкой последнего не станет. Бандура А.Н. был странный, ходил в рабочих перчатках, в которых находились камни. Объяснял это тем, что перчатки придают силу последнему. Когда она поняла, что Бандура А.Н. стал слишком назойливым, она уже в более грубой форме пояснила, чтобы Бандура А.Н. перестал за ней ухаживать и оказывать знаки внимания и во-обще прекратил общение с ней. Бандура А.Н. не реагировал на ее слова. Она грозилась, что если Бандура А.Н. не успокоится, то она вызовет полицию. В ходе разговоров, Бандура А.Н. рассказывал странные вещи, что общается с космосом, что у него открывается какой-то портал, через который Бандура А.Н. видит ход событий. Говорил, что на небесах ему сказали, что они должны быть вместе, что она его женщина. Она вызывала участкового, который провёл профилактическую беседу с Бандура А.Н., после которой Бандура А.Н. некоторое время ее не беспокоил. Однако, спустя время, снова начинал названивать. 12.08.2022 года, около 20 часов 00 минут, она находилась у себя дома вместе с двумя детьми ФИО5 и ФИО6 Старший сын в тот вечер был в гостях у своего друга. В это время, ей начал названивать Бандура А.Н. с нового номера. В ходе разговора Бандура А.Н. начал спрашивать, что она делает и какие у нее планы, она ответила, что его это не касается, после чего закончила разговор. В это же время, она услышала, как открылась входная дверь. Бандура она к себе не приглашала. Когда она вышла в коридор, то увидела, что в дом зашел Бандура А.Н. В руках у него была резиновая дубинка (шланг) и какой-то шнур. Она успела только спросить, что Бандура А.Н. делает в ее доме, после чего, не получив ответа, Бандура А.Н. набросился на нее, начал наносить ей многочисленные удары руками по разным частям тела, начал бить ее резиновой дубинкой. Она попыта-лась выбежать из дома, однако, когда она подбежала к входной двери, то обнаруживала, что она закрыта, а ключа в замке нет. Она поняла, что Бандура А.Н. запер ее специально, чтобы она не могла выйти. Она побежала в другую комнату, Бандура А.Н. побежал за ней, повалил ее и продолжал ее избивать резиновой дубинкой (шлангом). Она просила Бандура А.Н. остановиться, однако это еще сильнее злило Бандура А.Н. От полученных ударов она испытывала физическую боль. Также в тот момент, когда Бандура А.Н. ее избивал, Бандура А.Н. угрожал ей, что убьет ее и произнес: «Я за себя не отвечаю, моя бывшая умерла на следующий день, подумай о детях». Она в этот момент опасалась за свою жизнь и за жизнь своих детей, и была готова сделать все, что угодно. Бандура А.Н. говорил про какие-то знаки, которые он видит, что она принадлежит ему. В этот момент, на ее мобильный телефон начали поступать звонки от ее знакомого ФИО10, который вместе с ее женой Дарьей должен был за ней заехать. В связи с тем, что на момент по-ступления звонка, ее мобильный телефон находился у Бандура А.Н., последний ответил на звонок сам, прокричав в телефон, чтобы тот сюда больше не звонил, так как тот является ее мужчиной. Окончив разговор, Бандура А.Н., кинул ее телефон на столик. Далее на ее телефон поступил второй звонок, звонившей была ФИО11 Воспользовавшись моментом, когда Бандура А.Н. был отвлечен, она приняла вызов, оставив телефон на столе, чтобы те услышали о том, что происходит у нее дома и прибыли ей на помощь. Пока разговор был включен, Бандура А.Н. вновь стал наносить ей телесные повреждения, крича на ее, повторяя, что она его женщина и ей от него не уйти, так как тот видел будущее, где они вместе. В этот момент, в связи с тем, что она успела принять разговор, ФИО11 услышала ее крики о помощи через телефон, поэтому она понимала, что скоро те приедут к ней домой и окажут ей помощь. Спустя некоторое время после звонка от ФИО11 во входную дверь ее домовладения раздался стук, она сразу поняла, что это приехали Новицкие, обеспокоенные звуками, услышанными ими в ходе разговора. Пока в дверь стучали, Бандура А.Н. сказал ей найти ключи от двери, открыть ее, сказав тем, кто пришел, что с ней все хорошо, что рядом с ней ее мужчина. Она нашла ключ на полу возле штор, после чего открыла дверь и выбежала на улицу в слезах, прося помощи. На входе возле двери стояли ФИО11 и ФИО10 Она подбежала к тем, пытаясь спрятаться, крича, чтобы те вызвали полицию. Следом за ею из дома вышел Бандура А.Н., продолжая держать в руке резиновую дубинку (шланг) и провод, который как оказалось все время находился у него в руке, однако им тот непосредственно не пользовался. Выйдя из дома следом за нею, Бандура А.Н. выкинул из рук имеющуюся при нем резиновую дубинку (шланг) и провод, в сторону от себя прямо перед входом, после чего, подойдя к ней, тот опустился перед нею на колени и стал просить у нее прощение, говоря о том, что больше такого не повториться. В связи с тем, что она была в шоковом состоянии, вызванном действиями Бандура А.Н. в отношении нее ранее и нанесением ей телесных повреждений, она, желая, больше его не видеть, испытывая перед ним сильный страх, сказала ему, что она его прощает, в связи с чем, тот может уходить. Бандура А.Н. ушел. Она с Новицкими проследовали внутрь ее дома, где она стала успокаивать детей. В связи с тем, что она понимала, что Бандура А.Н. может вновь проникнуть к ней в домовладе-ние и удерживать ее там совместно с ее малолетними детьми, она приняла решение обратиться в полицию с заявлением в отношении него, так как боялась за свою жизнь и жизни своих детей. В последующем на основании написанного ею заявления она была направлена сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, с целью определения степени вреда здоровью, причиненного действиями Бандура А.Н.,

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по адресу: Республика Адыгея, Теучежский район, пгт. Тлюстенхабль, ул. Майкопская, д. 5 «Б», он проживает совместно со своей семьей, а именно мамой Власенко Наташей, младшим братом Костей и старшим братом по имени Влад. Из-за того, что мама с папой вместе не живут, с папой они видятся не часто, чаще с мамой, которая ухаживает за ними с братьями. У мамы есть друг по имени дядя Саша, который помогал маме ставить новые двери дома, так как мама говорила, что это мастер. Дядя Саша был дома у них нечасто, чаще всего приходил вечером и приносил им конфеты. Сам дядя Саша с ними не жил, несколько раз мама оставляла его на ночь в пустой комнате для гостей, говоря им с братом, что они должны помогать другим людям, у которых в жизни случаются проблемы. Мама часто говорила им, что маме очень жалко дядю Сашу, потому что Саша живет один и у Саши нету дома, как у них, где Саша может отдохнуть и поесть. Один раз дядя Саша пришел к ним домой ночью и стал ругаться с мамой, бить ее шлангом, поэтому они с Костей испугались и стали плакать, но дядя Саша накричал на них, и они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали они слышали, как плакала мама, а дядя Саша кричал на нее. Также он видел, как мама бегала по дому от дяди Саши и не могла выйти на улицу, потому что дядя Саша закрыл дверь дома ключом и не выпускал маму. Когда они находились в другой комнате он слышал, как дядя Саша кричал маме, что убьет ее, поэтому они с Костей стали тихо сидеть, чтобы Саша их не слышал и не ругался на них. Потом, когда дядя Саша перестал кричать, они вышли из комнаты и побежали искать маму, которая была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. После этого мама успокоила их, сказав, что дядя Саша больше к ним не придет, после чего они ушли играть;

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, оглашенными в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проживает вместе со своей мамой Власенко Наташей, старшим братом Иосифом и старшим братом Владом. У мамы был друг, который ей помогал ставить двери в их доме. Мама говорила, что он мастер. Его звали дядя Саша. Дядя Саша редко когда бывал у них дома, чаще всего приходил вечером, когда приносил им конфеты. При этом дядя Саша с ними не жил, однако мама его несколько раз оставляла его у них на ночь, поскольку у него были какие-то проблемы. Мама говорила, что жалеет дядю Сашу, так как у него нет дома и ему негде отдохнуть. Как-то дядя Саша пришел к ним домой и стал ругаться с его мамой. Это было ночью. Когда он пришел у него при себе имелся шланг, которым он бил их маму. Он с Иосифом испугались и стали плакать, но дядя Саша на них накричал, из-за чего они спрятались в другой комнате с игрушками. Пока они сидели в другой комнате и плакали, дядя Саша кричал на маму и говорил, что убьет её. Мама в это время плакала и бегала по дому от дяди и не могла выйти из дома, потому что дядя Саша закрыл дверь от дома ключом и не выпускал её. Они сильно испугались с Иосифом, из-за чего сидели тихо, чтобы их никто не услышал. Когда звуки прекратились, они с Иосифом выбежали из комнаты и побежали к маме, которая в этот момент была на улице с дядей Ромой и тетей Дашей, с которыми мама дружит. Мама их успокоился и обещала, что дядя Саша к ним больше не придет;

- показаниями свидетеля ФИО10, в судебном заседании, согласно которым, он со своей супругой ФИО11, на протяжении около 10 лет, поддерживает дружеские взаимоотношения с ФИО2. ФИО2 находится в разводе, детей ФИО2 воспитывает сама, прибегая к помощи ее старшего сына. Так как ФИО2 проживает без супруга, она вынуждена прибегать к помощи посторонних лиц, заключающейся в выполнении различных домашних ремонтных обязанностей. 12.08.2022 года, они поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 не отвечала. В какой-то момент на звонок ответил незнакомый мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они заподозрили что-то неладное и решили поехать к ФИО2 и про-верить как у нее дела. Доехав до домовладения ФИО2, которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б»., они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери, и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана, она выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как теперь ему известно - Бандура А.Н., пояснила, что он только что избил ее резиновой дубинкой. ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы и следы крови. Он сказал Бандура А.Н. не приближаться к ФИО2 Бандура А.Н. вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 его простила и не вызывала полицию. После ухода Бандура, они зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживала. Также она рассказала, что Александр, в последнее время постоянно названивал ФИО2, приезжал и т.д. Так в частности 12.08.2022 Александр без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался в дом к ФИО2, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2, высказывал в ее адрес угрозы и не выпускал ее. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО12, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратиться в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО11, в судебном заседании, согласно которым, у нее и ее супруга есть подруга ФИО2, с которой они дружат более 10 лет. 12.08.2022 года они договорились с ФИО2 поехать на море и отдохнуть. Вечером указанного дня, они с мужем поехали в магазин, для того, чтобы купить продукты и разного рода принадлежности для отдыха. Совершая покупки, они начали звонить ФИО2, для согласования приобретаемых товаров. Однако ФИО2 на звонки не отвечала. В ходе очередного звонка, на звонок мужа ответил какой-то мужчина, который никак не представился и в грубой форме пояснил, что ФИО2 никуда не поедет и отключил телефон. Они стали переживать за ФИО2 и решили поехать к ней. Доехав до домовладения ФИО2 которое расположено по адресу: 

<

адрес> «Б», они зашли во двор и подошли к входной двери, которая была закрыта. Они постучали по двери и через некоторое время ее открыла ФИО2, которая была очень сильно напугана и вся в слезах. ФИО2 выбежала из дома и попросила их о помощи, просила вызвать полицию и указывая на мужчину, как сейчас она знает Бандура, который выходил из дома, пояснила, что он только что избил ФИО2 резиновой дубинкой (шлангом). ФИО2, была очень сильно напугана, плакала, на лице имелись гематомы. Её супруг сказал мужчине - Бандура не приближаться к ФИО2 ФИО13 - Бандура вышел из дома и выбросил в сторону черную резиновую дубинку (шланг) и какой-то провод, после чего сел на колени перед ФИО2 и начал умолять ее, чтобы ФИО2 простила вышеуказанного мужчину и не вызывала полицию. Бандура уверял, что больше не побеспокоит ФИО2 ФИО2 находясь в шоковом состоянии сказала мужчине, что прощает последнего и попросила больше к ней не приближаться. После ухода Бандура, они все зашли в дом, где ФИО2 рассказала, им, что знакома с Александром некоторое время, что виделась с ним периодически, однако каких-либо серьезных отношений не поддерживали. Также она рассказала, что Бандура, в последнее время постоянно ей названивал, приезжал, следил за ней. В этот день Бандура без какого-либо предупреждения и приглашения ворвался к ней в дом, закрыл дверь на ключ, и на почве выдуманной ревности начал наносить многочисленные удары по всему телу ФИО2 и угрожал ей. При осмотре ФИО2 они увидели многочисленные гематомы практически по всему телу. Дома также находились маленькие дети ФИО2, которые спрятались в детской комнате. Побыв некоторое время вместе с ФИО2, успокоив ее, оказав всю необходимую помощь, они посоветовали ей обратится в полицию, после чего поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО14, в судебном заседании, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес> совместно со своей семьей, а имен-но: матерью ФИО2 и двумя малолетними братьями. В связи с тем, что родители уже на протяжении длительного периода вместе не проживают, так как находятся в разводе, по большей части воспитанием его младших братьев занимается непосредственно его мать. Учитывая свою загруженность на подработках, он не всегда может оказать какое-либо содействие своей матери, так как по причине удаленности от места их фактического проживания его работы, вынужден иногда оставаться на ночь у своего друга. Насколько он знает, после развода отношений с кем-либо его мать не поддерживала, ни с кем не сожительствовала. В 2021 году, точную дату не помнит, они с матерью планировали установку новых дверей в своем домовладении, в связи, с чем матерью через интернет сайт объявлений был найден мастер, с которым мать в последующем договорилась о встрече, для выполнения мастером работ. В день, когда данный мастер выполнял работы, он дома не присутствовал. В ходе разговора ему от матери стало известно, что мастер прибыл в ве-чернее время, после чего пока мастер выполнял свои работы, между ними завязался диалог, в ходе которого, нанятый мастер по имени Александр жаловался ей на свою жизнь, рассказывая о ее тяжести и трудности и в качестве благодарности за выполненную работу, желая оказать хоть какую-то помощь угостила данного мастера ужином. В последующем спустя некоторое время мать сообщила ему о том, что Бандура, стал всячески активно навязывать ей романтические отношения, не воспринимая ее отказов, в связи с чем, общение мать с Бандура А.Н. приостановили, по причине навязчивости Бандура А.Н. Он лично видел, как возле их домовладения у двери были расставлены какие-то свечи различных форм, на дверях появлялись какие-то рисунки по типу символов, а также находились куклы из палок и травы. Со слов матери данные действия выполнял сам Бандура А.Н., пытаясь привлечь внимание матери и провести какие-то обряды, так как Бандура А.Н. верил в нечто магическое и считал себя всемогущим. В связи с тем, что самостоятельно вопрос с Бандура А.Н. решить им не удавалось, его мать обращалась к участковому, который проводил разъяснительную беседу с Бандура А.Н., объясняя ему, чтобы последний более в их домовладении не появлялся, однако должного эффекта это не дало. В день, когда Бандура А.Н. незаконно проникнув в домовладение его матери, высказывал в ее адрес угрозы убийством, нанося ей телесные повреждения, он находился на работе, в связи с чем, о случившемся ему стало известно уже поздно вечером от своей матери, которая, позвонив ему на мобильный телефон сообщила о произошедшем. Со слов матери он узнал, что Бандура А.Н., проникнув внутрь дома около 20 часов, через входную дверь, закрыл ее изнутри при помощи ключа, находящегося в замочной скважине, лишив тем самым ее и находящихся дома детей свободы. После чего, продолжая пребывать внутри домовладения, при помощи принесенного с собой резинового шланга (дубинки) стал наносить матери различные телесные повреждения, угрожая убийством. ФИО2 пояснила, что пока Бандура А.Н. избивал ее ей, позвонили на телефон ФИО15, в связи, с чем ФИО2 смогла незаметно ответить на звонок, сообщив им, что ей требуется помощь, ввиду чего Новицкие прибыли к ней и спугнули Бандура А.Н., после чего последний, стал просить у матери прощения, говоря, что более ее не побеспокоит. В результате физического воздей-ствия, примененного Бандура А.Н. к его матери, у его матери имелись определенные телесные повреждения, а именно перелом носа и различные гематомы продолговатой форме; 

- показаниями свидетеля ФИО16, в судебном заседании, согласно ко-торым, он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> с 2022 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок № административной зоны 

<

адрес>. На территории закреплённого за ним административного участка в домовладении № «Б», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес>, проживает гражданка ФИО9 ФИО39, совместно со своими двумя малолетними детьми и одним совершеннолетним ребенком. ФИО2 находится в разводе, ввиду чего детей большую часть времени воспитывает одна, часто обращается к соседям за помощью в ремонтных и иных работах. Примерно летом 2022 года, точную дату назвать затрудняется по причине давности произошедших событий, к нему обратилась гражданка ФИО2 с просьбой провести профилактическую беседу с ее знакомым Бандура А.Н., который в свою очередь постоянно преследует ФИО2, отслеживая передвижения последней. ФИО2 в серьез переживала за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих малолетних детей. Со слов ФИО2 ему стало известно, что с Бандура А.Н. она познакомились путем поиска мастера по установке дверей через интернет сайт, после чего несколько раз, в благодарность за сделанную работу, ФИО2 угостила ужином Бандура А.Н., после чего Бандура А.Н. еще несколько раз ока-зывал помощь ФИО2, попутно рассказывая о тяжести своей жизни, в связи с чем ФИО2 стало жалко Бандура А.Н., ввиду чего ФИО2 несколько раз предлагала ФИО17 остаться у нее на ночь, принять душ, побриться и выспаться. ФИО2 пояснила, что ее поступки были вызваны тем, что со слов самого Бандура А.Н. последнему негде было остаться на ночь, так как у последнего не имелось постоянного места жительства. Спустя некоторое время он провел с Бандура А.Н. беседу, пояснив, чтобы Бандура А.Н., более к ФИО2 не приезжал, общение с последней прекратил, так как ФИО2 запрещает Бандура А.Н. более являться к ней домой и пытаться возобновить общение. Спустя некоторое время ФИО2 обратилась в полицию с заявлением в отношении Бандура А.Н., по той причине, что последний, проникнув в домовладение ФИО2, закрыл входную дверь, после чего, удерживая ФИО2 с малолетними детьми, стал наносить ФИО2 телесные повреждения при помощи принесенного с собой Бандура А.Н. резинового шланга, внешним видом, напоминающего дубинку. 25.12.2022 года Бандура А.Н. был задержан. Бандура А.Н. может охарактеризовать как странного, неадекватного человека с расстройством психики, так как последний верит и постоянно говорит о теории влияния камней на человека и его судьбу;

- заключением эксперта (судебно-медицинская экспертиза) № 1499/2022 от 22.08.2022 года, согласно которому у ФИО2 обнаружен закрытый перелом костей носа без существенного смещения, ушиб мягких тканей обеих верхних и нижних конечностей, двусторонняя параорбитальная гематома. Вышеописанные повреждения могли быть получены от действия тупых предметов, и при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении экспертизы, а именно 12.08.2023 года. Указанные повреждения влекут за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не более трех недель;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2022 года, согласно которому с участием потерпевшей ФИО2 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра ФИО2 указала обстоятельства, при которых Бандура А.Н. совершил преступление.

К показаниям Бандура А.Н. суд относится критически, так как его показания опровергаются вышеуказанными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые являются последовательными и согласуются между собой, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности.

Суд, оценив в совокупности приведенные доказательства, согласующиеся между собой, дополняющие друг друга и не вызывающие у суда сомнений в их достоверности, считает, что Бандура А.Н. совершил запрещенные уголовным законом общественно опасные деяния, подпадающие под признаки преступлений, предусмотренных:

-ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

-п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127 УК РФ - незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в отношении заведомо несовершеннолетнего, в отношении двух и более лиц;

-ч. 1 ст. 139 УК РФ - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Однако, Бандура А.Н. не может быть привлечен к уголовной ответственности за совершенное им запрещенное уголовным законом общественно опасное деяние по следующим основаниям.

Согласно заключения комиссии экспертов (амбулаторная комплексная психолого-психиатрическая экспертиза) № 200 от 28.03.2023, поведение Бандура А.Н. во время проведения экспертизы, его нелепые высказывания, нарушения мышления, отсутствии критики к своему состоянию совершенному противоправному деянию может быть проявлением хронического психического расстройства – параноидной шизофрении. Не исключается также как установочное симулятивное поведение, так и расстройство личности со сверхценными идеями. Однако в связи со сложностью кинической картины, категорично подтвердить или отвергнуть данные диагнозы, дифференцировать данные состояние в ограниченных условиях не представилось возможным, в связи с чем не представляется возможным ответить на поставленные вопросы. Рекомендуется проведение Бандура А.Н. стационарной судебной-психиатрической экспертизы.

Как следует из заключения комиссии экспертов (стационарная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза) № 659 от 04.09.2023 года, Бандура А.Н. страдает хроническим психическим расстройством в форме параноидной шизофрении с непрерывным типом течения и отсутствием ремиссии. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего психолого-психиатрического обследования о наличии у него характерных для шизофренического процесса дефицитарных расстройств - нарушений мышления, таких как разорванность, паралогичность, нецеленаправленность, склонность к соскальзываниям и резонерству, нелепости, парадоксальности суждений, эмоциональной неадекватности, выхолощенности в сочетании с такими личностными особенностями, как сензитивность, склонность к фантазированию и грубым нарушением критических и прогностических способностей. Указанное хроническое психическое расстройство возникло у Бандура А.Н. задолго до инкриминируемого ему деяния и лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время Бандура А.Н., в силу выявленных у него выраженных нарушений психики, также не мог и не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не мог и не может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения, не способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, не мог и не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. По своему психическому состоянию, с учетом грубых нарушений мышления, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, Бандура А.Н., как представляющий опасность для себя и окружающих лиц с возможностью причинения иного существенного вреда и как требующий постоянного наблюдения, нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа. У Бандура А.Н не выявляется признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании). Признаков отставания в психическом развитии, но связанных с психическим расстройством у Бандура А.Н. не обнаруживается. Уровень психического развития качественно отличается от нормального в связи с наличием у него психического расстройства. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы позволяют сделать вывод о том, что в момент инкриминируемого ему деяния Бандура А.Н не находился в состояния физиологического аффекта. Поведение Бандура А.Н в исследуемой криминальной ситуации определялось механизмами не психологического, a психопатологического уровня регуляции.

В соответствии со ст. 21 УК РФ, не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. Лицу, совершившему предусмотренное уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера, предусмотренные УК РФ. 

Согласно п. «а» ч. 1, ч. 2 ст. 97 УК РФ, принудительные меры медицинского характера могут быть назначены судом лицам, совершившим деяния, предусмотренные статьями Особенной части УК РФ, в состоянии невменяемости, только в том случае, когда психические расстройства связаны с возможностью причинения этими лицами существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. Как видно из приведенного заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, психическое расстройство Бандура А.Н. таково, что он представляет общественную опасность. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 99 УК РФ, суд может назначить такой вид принудительных мер медицинского характера, как принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов,Бандура А.Н нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

Суд, оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, пришел к выводу, что Бандура А.Н. совершил общественно-опасные деяния, подпадающие под признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127, ч. 1 ст. 139 УК РФ, в состоянии невменяемости, и психическое расстройство Бандура А.Н связанно с его общественной опасностью, в связи с чем, он не подлежит уголовной ответственности за указанные деяния.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 442 и 443 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить Бандура ФИО40 от уголовной ответ-ственности за совершенные им запрещенные уголовным законом деяния, предусмотренные ч. 1 ст. 119, п.п. «в,г,д,ж» ч. 2 ст. 127, ч. 1 ст. 139 УК РФ УК РФ.

Назначить Бандура ФИО41 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Адыгея через Теучежский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы лицо, совершившее обще-ственно опасное деяние, вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Х. Чич

Копия верна